
 
 

 

Determina Presidenziale n. 03 del 
30/01/2023 

 
Oggetto: CORSO AGGIORNAMENTO PER OPERATORE CRI DI ATTIVITA’ DI EMERGENZA 

(OpEM)  

 
 

Il PRESIDENTE 
 

 
VISTO il D.Lgs. 28 settembre 2012, n 178 di riorganizzazione dell’Associazione Italiana della 
Croce Rossa a norma dell’art 2 della legge 4 novembre 2010, n 183; 
 
 VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

 

 VISTA la delibera di Assemblea Nazionale n. 6 del 01 dicembre 2018 di approvazione della 
Strategia CRI 2018-2030; 
 

VISTA l’Ordinanza Presidenziale 1 agosto 2014 n. 229 di approvazione dello Statuto-tipo dei 
Comitati Locali a norma del citato Decreto Interministeriale 16 aprile 2014, così come modificata 
con Ordinanza Presidenziale 10 settembre 2014 n. 249; 
  

VISTA la Legge Delega n. 106/2016 del 6 giugno 2016 sulla “Riforma del Terzo Settore” e 
successivi: D.Lgs.117/2017, modificato con D.Lgs. 105/2018; D.Lgs. 112/2017 modificato con 
D.Lgs. del 20/07/2018; D.L. 119/2018 e 135/2018; 
 

VISTO la Delibera n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 
 
CONSIDERATO che è stato proposto piano del fabbisogno formativo OS 3 Comitato CRI Napoli 
Nord relativo all’anno 2023, redatto dall’attuale struttura direttiva dall’Area Operazioni Emergenza 
e Soccorsi del Comitato Napoli Nord, al fine di una corretta programmazione in ottica di 
economicità, efficienza ed efficacia; 
 
RAVVISATA la necessità di perfezionare il percorso formativo avviato durante l’anno 2022 e 
antecedenti dal precedente D.T.L, anche in virtù dei recenti interventi normativi in materia di 
aggiornamenti per il mantenimento delle qualifiche afferenti all’Area Operazioni Emergenza e 
Soccorsi; 
 
CONSIDERATO che, nonostante siano stati già attivati 4 corsi di aggiornamento OpEM, giusta 
Ordinanza Presidenziale n. 15/2022, ma molti volontari non partecipanti alle precedenti sessioni di 
aggiornamento hanno richiesto l’attivazione di un ulteriore corso; 
 



SENTITO l’attuale Delegato Tecnico Locale Area Operazioni Emergenza e Soccorsi del Comitato 
CRI Napoli Nord, volontario Francesco Panico già Formatore Nazionale P.C., che ne conferma 
l’opportunità, al fine di allineare la formazione di tutti gli operatori OpEM in forza al Comitato di 
Napoli Nord; 
 
 

DETERMINA 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa, gli atti e i documenti richiamati nelle stesse e nella 
restante parte dell’atto, ancorché non materialmente allegati, che ne costituiscono parte integrante, 
sostanziale e necessaria del presente provvedimento, con ogni effetto giuridico agli atti 
presupposti e successivi: 
 
 Di indire, come indice, n.1 Corso Aggiornamento Operatore CRI Attività in Emergenza (OpEM) 

in data 18 e 19 febbraio 2023 

 

 Di nominare la seguente Commissione d’esame ai sensi e per gli effetti del vigente 

Regolamento di Formazione della Croce Rossa Italiana: 

 

 Direttore: Istruttore P.C. Vol.  Luisa Mele 

 Presidente: Presidente CRI Napoli Nord Sig. Giambattista Ganzerli; 

 Componente Commissione: Istruttore P.C. Vol. Carmine Nisi 

 

 Di precisare che: 

 

 le lezioni si terranno in presenza c/o il Comitato CRI di Napoli Nord, sito in Casavatore 

alla Via S. T. Esposito n. 2, come da scheda programma e calendario pubblicata sul 

gestionale GAIA. 

 
 Di precisare altresì che: 

 

 la prova finale per il mantenimento della qualifica consisterà nella somministrazione di 

un TEST finale di 20 domande a risposta multipla, tramite questionario google form, che 

si intende superato con il 75% di risposte esatte (15), precisando che il mancato 

superamento della verifica comporterà la perdita dell’operatività;  

 

 il corso è attivato con un numero massimo di 30 partecipanti. Le domande di iscrizione 

devono essere inviate esclusivamente attraverso il portale istituzionale GAIA entro e non 

oltre le ore 23:59 del giorno 01/02/2023; 

 

 di fissare la decorrenza degl’incarichi di Direttore e di Componente la Commissione alla 

data di eseguibilità del provvedimento sino al termine del Corso e comunque non oltre il 

08/02/2023 data ultima ed inderogabile di conclusione del procedimento di aggiornamento;  

 

 di trasmettere, per opportuna competenza, a: 

1. Consiglio Direttivo Comitato di Napoli Nord; 



 
Presidente 

2. Delegato Tecnico Locale Area Sviluppo del Comitato Napoli Nord per gli adempimenti 

relativi alla pubblicizzazione ed attivazione sul portale gestionale GAIA ed 

individuazione di idonei spazzi per le attività/lezioni in presenza; 

3. Delegato Tecnico Locale Area Operazioni Emergenza e Soccorsi del Comitato Napoli 

Nord; 

4. Referente Sala Operativa Locale per il supporto logistico e di tutoring; 

5. Area Amministrativa Comitato Napoli Nord; 

6. Referenti Territoriali Comitato Napoli Nord; 

7. Direttore di corso individuato; 

8. Componenti di Commissione. 

 

 Che l’originale del presente Atto sia conservato in un apposito raccoglitore presso la 

Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile. 

 


